Electio, ut sit valida, requirit, ut in ipsam concurrat saltem major pars capituli; sufficit autem

quicumque excessus ultra medietatem, quamvis esset solum unius medii voti, Vide *verb.* Abbatissa, num. 43 et 44.

Electio, ut sit valida, nedum debet esse facta a majori parte capituli, sed etiam a saniori; et quæ etiam sit major. *ibid.* num. 45, 46 et 47.

Dummodo major pars non elegerit scienter indignam, et hæc quæ sit, *ibid.* num. 48 et 49, et *verb.* Electio, art. 4.

Electio facta a minori parte capituli, non solum invalida est, sed insuper per subsequentem consensum aliarum ratificari non potest; ac datur quæ sit capituli pars sanior, et quæ talis in dubio præsumenda sit, *ibid.* num. 50 ad 52.

Num in electione abbatissæ perpetuæ locum habeat forma, cap. *Quia propter*, de Elect., *ib.* num. 76.

Constitutio Gregorii XIII, *Exposcit debitum*, non habet locum in electione abbatissarum extra Italiam neque in collegiis Oblatarum, *ibid.* num. 79.

Abbatissæ non possunt durare in officio abbatissatus ultra triennium, et eo elapso, debent vacare per integrum triennium a die finiti regiminis inchoandum; et inde ad rem plura, quæ exhibentur, *ib.* num. 53 ad 57.

Abbatissa propter juramentum fidelitatis præstandum Domino sæculari causa feudi sui monasterii poterat licite exire, si id per procuratorem præstare nequiret, sed nunc secus, *ib.* num. 58 et 59.

De potestate ordinaria abbatissæ, *ib.* num. 80.

Abbatissa, quamvis non habeat facultatem commutandi ac dispensandi in votis suarum monialium, habet tamen facultatem ea irritandi, et præcipiendi in virtute sanctæ obedientiæ, et in conscientia obligare, *ib.* num. 60, 61, et in *verb.* Votum, art. 2, num. 41.

Abbatissa potest instituere beneficia, et capellanias conferre, nominare, et instituere parochum, quem ordinarie approbaverit idoneum, *ib.* num. 62 et 63.

Potest etiam abbatissa cum legitima causa privare clericos sibi subjectos beneficiis jam illis collatis, non tamen proprie suspendere, ut nec interdicare, aut excommunicare, nec proprie dispensare, benedicere, vel prædicare, *ib.* num. 64 ad 69.

Abbatissa consumens vel expendens dotem supra numerariam sine licentia Sac. Congr. suspenditur ab officio; et si non sit amplius in officio, punitur aliis pœnis. Vide *verb.* Moniales, art. 2, num. 44.

Abbatissæ benedicendæ quæ requisita habere tenentur. Vide *verb.* Benedictio, art. 3, num. 9 et 10.

Quoad electionem abbatissarum observanda sunt novissima decreta edita a sac. congreg. Concil. Vide *verb.* Electio, art. 4, num. 100.

Num abbatissa capax sit exemptionis tertie speciei, *ib.* num. 83.

Si abbatissa secundæ et tertie speciei jus habent conferendi beneficia, minime jus habet destituendi et mutandi clericos et beneficiatos, *ib.* num. 83.

Abbatissarum nomen donantur priorissæ ord. Præd. *ib.* num. 70.

Abbatissæ monasterii Cisterciensis de las Huelgas in Hispania jurisdictione et privilegia, *ib.* num. 84 ad 87.

Abbatissæ nonnullæ jurisdictione spirituali gaudent, *ib.* num. 88.

Abbatissæ nonnullis antiquitas, num. 91, 94.

Abbatissa debet esse virgo saltem existimata, num. 95. — An possit velum novitiæ imponere, ejus professionem recipere, et monialibus præcipere aliquid, eas obligando in conscientia, *ib.* num. 97, 98.

De protestantium abbatissis, *ib.* num. 93.

ABBREVIATORES (1, 85).

Abbreviatores unde dicti, ac quid recipere possint, vid. *verb.* Abbreviatores, num. 1 et 2.

De abbreviatorum institutione, *ib.* num. 10.

Abbreviatores alii sunt de majori, alii de minori parco, *ib.* num. 11.

Officium abbreviatorum de parco majori, *ib.* num. 11 et 12.

Abbreviatoribus de parco majori conceditur usus redimiculi galeri, vulgo *coraone*, coloris violacei, etiam dimisso officio, *ib.* num. 9.

Abbreviatores admittuntur per gradus a majori ad majorem parcum; eorum officia sunt compatibilia cum aliis curiæ officiis et resignabilia, *ib.* num. 3.

In collegio abbreviatorum de parco majori septem antiquiores majora percipiunt emolumenta, *ibid.* num. 14.

Antianitas in collegio abbreviatorum de parco majori non ab exercitio, sed ab admissione desumitur, *ibid.* num. 15.

Abbreviatores quibus fruantur privilegiis, *ibid.* num. 4 ad 8.

ABEL.

Abel, ubi genitus, et quo mundi anno, vide *verb.* Mundus, num. 48.

ABIGEATUS (1, 87).

Abigeatus, quid sit, vide *verb.* Furtum, num. 14 et 15, et *verb.* Abigeatus, num. 1, 2, 7.

Abigeatus ex numero subtracti pecoris, et ex loco æstimatur, *ibid.* 3.

Abigeatus pœna quæ sit, vide *verb.* Pœna, art. 2, n. 29, et *verb.* Abigeatus, num. 6.

Hodie pœna abigeatus est arbitraria, et circumstantiæ pensantur, neque raro reducit ad pœnam extraordinariam, *ib.* num. 8.

Quomodo legenda sit *lex ult. ff. de Abigeis*, num. 8 et 9.

ABJURANTES (1, 89).

Sacerdotes sæculares abjurantes de levi non impediuntur exercere ordines, et sacramenta ministrare, ac fidelium confessiones audire, secus in abjurante de vehementi. Vide *verb.* Abjurantes, n. 1 et 2.

Regulares abjurantes etiam de levi inhabiles ad omnes religionis suæ gradus et officia redduntur, *ib.* n. 3.

Abjurantes de vehementi hæresim, de qua fuerant accusati, vel vehementer suspecti, si postea cadant in eam realiter, et plene probetur, tractantur quadam juris fictione ut relapsi, *ib.* n. 4 et 14.

Abjurantes hæresim formaliter, si postea recipient hæreticos, donent eis munera vel impendant favores, si non possint excusari quod id fecerint ob alium motivum, tractantur ut relapsi, *ib.* n. 5.

Abjurare *verbum* quoque judicare est, *ibid.* num. 10 et 13.

Abjurationem facere omnes hæretici tenentur, *ibid.* num. 6.

De differentiis et requisitis abjurationis, *ib.* num. 7.

Quinam fuerit antiquus abjurationis mos, *ib.* n. 8.

Nonnulli ex Novatianis ultra abjurationem chrisma recipiebant, *ib.* num. 8.

Abjurationis varie species, *ibid.* num. 11.

Quinam hæretici post abjurationem, baptismi et confirmationis sacramenta recipere debent, num. 12.

Apostatæ a fide redeuntes ad pœnitentiam, non tenentur publice coram infidelibus abjurare, sed curare ut, de cursu temporis, infideles eorum abjurationem agnoscant, num. 15 et 16.

ABLUTIO (1, 91).

Ablutio manuum et pedum in veteri lege de præ-

repto altaris ministerio erat præmittenda. Vid. *verb.* Ablutio, num. 1.

Hujus abluitionis usus, antiquitas et significatio in Ecclesia, *ibid.* num. 2 ad 5.

In abluitione psalmus *Lavabo* recitandus, num. 6. Sacerdos manus abluit antequam paramenta induat, missa jam finita, et in communione fidelium pixide in tabernaculo recondita, sed ante benedictionem, num. 20 et 21.

Post abluitionem immittatur aqua in sacrarium, num. 22.

Ablutio post calicis sumpcionem vino et aqua, non aqua tantum facienda, num. 7 et 8; — cur fiat in missa, num. 9; — an in locum mundum conjicienda, vel a sacerdote sumenda sit, num. 10 et 11; — ubi sit facienda, exposito etiam sacramento, num. 12 et 13.

In missis de nativitate Domini, et quando pluries missa celebratur, quomodo sit peragenda, num. 16, 17.

In tali casu quo in vase facienda, num. 18; et quid de hac abluitione fiat, num. 14 et 15.

Ablutio sacrorum linteaminum proprie ad diaconos spectat, num. 25; — hodie licite ad subdiaconos, num. 28; — nec laicis, nec clericis in minoribus constitutis permittitur, num. 26; — quodnam sit eorum peccatum, num. 27.

Secundam tantum abluitionem, et etiam feminæ, peragere possunt, num. 24.

Quæ sint in hac abluitione servanda, num. 29 et 30.

ABNEPOS.

Abnepos quis sit, et quæ abneptis, vide *verb.* Affinitas, art. 1, sub numer. 11.

ABORTUS (I, 97).

Quid sit abortus, a quonam dicatur, unde differat ab abortu, et quando evenire et committi judicetur, vid. *verb.* Abortus, n. 13.

Abortum dolo malo factum gravissime punitum videmus apud plerasque gentes, *ib.* n. 14.

Apud Romanos abortus dolo malo factus non ita severe puniebatur, et ratio, *ib.* n. 15 et seqq.

Contra procurantes, consulentes, et quomodocumque concurrentes ad abortum, nedum fetus animati, sed etiam inanimati, edita est rigidissima constitutio a Sixto V, quæ afferitur cum Gregorii XIII modificatione, *ibid.* n. 1 ad 4.

Omnes poenæ a Sixto V statutæ una cum poenis ab utroque jure contra homicidas voluntarios inflictis remanent in suo robore, et adhuc hodie incuruntur a procurantibus abortum fetus jam animati, et ab iis, excommunicatione excepta, nemo dispensare et absolvere potest, nisi summus pontifex, *ib.* n. 5 et 6.

Approbantes seu ratum habentes abortum suo nomine factum, omnes supra recensitas poenas incurunt, si ratum habeant et approbent ante factum, minime vero si post, *ib.* n. 7 et 8.

Procurantes abortum fetus evadunt irregulares, etiam in dubio an fetus sit animatus: et est irregularitas reservata pontifici; non gaudent immunitate Ecclesiæ et hac in re damnatæ propositiones afferunt, *ib.* n. 9 ad 12, et 40.

Quantum sit Sixti V constitutio circa abortus dolo malo commissos, et partuum abactiones, *ib.* n. 23.

Gregorius XIII modum dedit Sixti V constitutioni circa abortus arte paratos, *ib.* n. 24.

Non una est doctorum sententia, quam poena sit puniendus ille, qui abluitionis poculum dedit, abortu non secuto, *ib.* n. 25.

Variæ a jure communi statutæ poenæ contra dantes abortus, num. 26 et 45.

Utrum mulieri morbo aliquo cum vitæ periculo laboranti medicus præbere possit abortus poculum, ut salva sit, *ibid.* num. 28 et seqq.

Mulier quæ in seipsa abortum procurat, non incurrit censuras, sed immortaliter peccat, pariter quæ præbet occasionem abortus, *ibid.* num. 33 et 47.

Monialis gravida, quæ seipsam pugnis percutiret, ut abortiat, incidit in excommunicationem canonis *Si quis, suadente, num.* 34.

Genitor irregularis ob procuracionem abortus sui fetus tenetur hanc circumstantiam exponere, in dispensatione petenda, num. 35.

Qui possint absolvere casus abortus, num. 32, 37 et seqq.

Non potest episcopus dispensare in irregularitate, licet abortus esset occultus, num. 41.

Sententia condemnatoria vel saltem declaratoria requiritur ad privacionem beneficiorum, num. 42.

Inhabilitas incurritur ante omnem sententiam, sed ab ea potest dispensare episcopus, num. 43, 44.

Omnis fetus hodie probabilissime censetur anima informari in ipso conceptionis instanti, num. 36.

ABSENS (I, 113).

ABSENS QUOAD ELECTIONEM.

Absens vocari debet ad electionem, vel per nuntium, vel per epistolam, ubi locus est certus; ubi vero est incertus debet vocari per edictum, vide *verb.* Absens, art. 1, n. 1 et 2.

Absens non potest suffragium suum dare per litteras, et legitime impeditus de jure comm. potest idem dare per procuratorem, et circa hunc quædam superadduntur, *ib.* num. 3 ad 7.

De jure particulari, maxime penes regulares, attendendæ et observandæ sunt speciales consuetudines, et propriæ constitutiones cujuslibet religionis capituli seu conventus, *ib.* n. 8 et 9, et alia. Vide *verb.* Electio.

Quæ differentia sit inter absentes quoad electionem prælati, ex cujus obitu viduata sit Ecclesia, et electionem dignitatum ecclesiarum cathedralium et collegiatarum, *ibid.*, n. 10.

Ad electionem, in qua servari debet forma cap, Quia propter, de *Elect.*, vocandi sunt absentes, qui in eo morantur loco, unde intra statutum electionis tempus commode venire possunt, *ib.* num. 11.

Quinam censeri debeat locus ille, unde quis commode venire valeat, *ib.* n. 11.

Quando possit is, qui abfuturus est, statuere aliquem de capitulo, qui suffragium suo nomine ferat contingente prælaturæ vacatione, *ib.* n. 12.

Absens quis dicatur, et quotuplex sit absentia, *ibid.* num. 14 et 15.

Absentes possint compelli ad interessendum, si Ecclesiæ necessitas vel utilitas postulet, *ibid.* num. 16.

Non sunt citandi absentes ex propria culpa, *ibid.* num. 18.

Absens, qui diem electionis cognoscit, non est necessario vocandus, *ibid.* num. 17.

ABSENS QUOAD CHORUM.

Absens beneficiatus, ut fructus et distributiones lucretur, duo requiruntur, scilicet justa causa absentia, et licentia ordinarii, non autem capituli. Vide *verb.* Absens, art. 2, n. 1.

Causa justa absentia est quilibet vera infirmitas pro qua venit etiam cæcitas, non vero surditas, et alia, *ib.* n. 2 ad 8.

Distributiones a canonicis absentibus amissæ debentur canonicis interessentibus, et etiam canonicis jubilatis vigore indulti, etiamsi choro non intersint, quatenus eis non obstat statutum vel consuetudo contraria Ecclesiæ, etiamsi distributiones essent auctæ post obtentam jubilationem, *ib.* n. 9 ad 11.

Et istæ fallentiæ canonicorum assentium debentur etiam canonicis, qui papæ, vel cardinalibus inserviunt cum indulto percipiendi distributiones pro diebus et horis, quibus actualiter in tali servitute occupantur. Vide *verb.* Absens, *art.* 2, *num.* 12.

Episcopus semper abesse censetur a choro ex legitima causa, *ib.* n. 14.

Episcopus canonicis nunquam propter absentiam amittit fructus et distributiones, *ib.* n. 14.

Absentes a clero ratione servitii quod præstant episcopo, habentur pro præsentibus, *ib.* n. 15.

Quodnam servitium præstari debeat episcopo, ut canonicus absens habeatur pro præsentibus in choro, *ib.* n. 17.

Quenam personæ de choro assumi possint ab episcopo pro suo servitio, ut absentes habeantur pro præsentibus, *ib.* n. 18 et *seqq.*

Qui præstant servitium episcopo, habentur pro præsentibus in choro quoad fructus præbendæ, etsi revera absint, *ib.* n. 24.

Diversæ sententiæ circa participationem distributionum pro his, qui servitio episcopi addicti, licet absentes, habentur pro præsentibus, recensentur, *ib.* n. 25 et *seqq.*

Quid requiratur, ut episcopus possit assumendo aliquem ad suum servitium, facere, ut in choro pro præsentibus habeatur, *ib.* num. 28.

Alia vide *verb.* Beneficiatus, *verb.* Canonicus, *verb.* Distributiones, *verb.* Residentia.

Canonicus, sine causa, notabiliter absens a choro, animo amittendi distributiones, peccat mortaliter, *ibid.* num. 29.

Absentes, causa infirmitatis, distributiones lucratur, *ibid.* num. 30.

Absens ob prosecutionem litis in beneficio episcopi, licentia non indiget, *ibid.* num. 31.

ABSENS QUOAD JUDICIA.

Absens nemo potest judicari nec condemnari, nisi sit contumax, et tunc potest judicari, et condemnari. Vide *verb.* Absens, *art.* 3, n. 1 et 2.

Absente parte contumaci, etiam lite non contestata, potest causa terminari, *ib.* n. 3.

Quando absentes criminum rei condemnari de jure civili nequiverint, *ib.* n. 4.

Quando absentes citandi edictis fuerint, et bona eorum adnotanda, *ibid.* n. 4.

Quando ob contumacem absentiam bona cedant, quando non, *ib.* n. 4.

In criminibus, quibus constituta est pœna mere pecuniaria, absens potest per procuratorem defendi, *ibid.* num. 5.

Absentes hodie recte accusantur et condemnantur, *ibid.* num. 6 et 7.

De absentia et reis absentibus, *ibid.* num. 8 ad 10.

ABSENS QUOAD ABSOLUTIONEM A PECCATIS ET CENSURIS.

Absens non potest confiteri per nuntium, vel per litteras, nec per litteras absolvi. Vide *verb.* Absens, *art.* 4, n. 1 et 2.

Valida est confessio, si per litteras pœnitens mittat peccata confessario absentis, qui ea legat, et huic factus præsens dicat: *Accuso me de peccatis illis, quæ scripsi et peto absolvi*; sicuti etiam si præsens peccata scripta det confessario legenda, et postea dicat, etc. Non est tamen hoc faciendum sine rationabili causa, imo multi volunt hoc extra casum necessitatis esse illicitum, *ibid.* num. 3 et 4.

Reprehenditur auctor a novo correctore, *ibid.* num. 7. Responsio auctoris, *num.* 8.

Absens etiam invitus extra confessionem sacramentalem potest absolvi a censuris, et ab irregularitate dispensari, *ibid.* num. 5.

ABSIDA (I, 129).

Quid sit absida, illius etymologia et nomina varia, vid. *verb.* Absida, *num.* 1 et 2.

Cui structuræ nomen asiæ conveniat, et quid significet, *ibid.* num. 4 ad 8.

Absidæ ornabantur pictoribus, et musivo opere distinguiebantur, *ibid.* num.

ABSOLVERE (I, 131).

ABSOLUTIO A QUIBUS, ET DE QUIBUS DARI POSSIT, VEL NON.

Episcopi non possunt absolvere a casibus et censuris publicis reservatis summo pontifici, possunt tamen absolvere a casibus occultis reservatis summo pontifici. Vide *verb.* Absolutio, *art.* 1, *num.* 1 ad 5.

Impeditos personaliter adire pontificem, vel in perpetuum, vel ad longum tempus possunt episcopi directe absolvere pro utraque foro, etiam ab omnibus casibus publicis reservatis papæ a jure, aut ab homine, etiam hæresis, etc., cum ea tamen advertentia, quæ hic datur, *ibid.* num. 6, 7, 65.

Assignantur, qui in jure censeantur legitime impediti adire pontificem, ac ad id dantur quatuor versiculi, qui enucleantur, *ibid.* num. 8 ad 25.

Impediti personaliter adire pontificem, non tenentur mittere procuratorem, vel scribere ad S. Prænitentiariam pro obtinenda absolutione a casibus et censuris papæ reservatis, *ibid.* num. 26.

Si impediti adire pontificem sint etiam impediti adire episcopum, probabilius non possunt a casibus publicis reservatis papæ absolvi in foro conscientie a parochio, aut alio confessario. Sicuti etiam impediti adire episcopum pro casibus diocesanis sibi reservatis publicis, non possunt absolvi ab inferiori extra casum necessitatis, *ibid.* num. 27, 28, 68, 69.

Prælati regulares, uti generales et provinciales, possunt absolvere suos subditos ab omnibus casibus, a quibus possunt episcopi absolvere suos diocesanos. Imo possunt absolvere suos subditos etiam ab omnibus casibus in bulla Cænæ contentis, quinque solum exceptis, qui assignantur; quinimo duntaxat excepto homicidio voluntario injusto, et mutilatione commissa post ingressum in religionem, et hæresi occulta, *ibid.* num. 29 ad 40, et n. 70, et *verb.* Irregularitas, *art.* 3, a num. 17 ad 20, et *verb.* Prælati regul., num. 30.

Confessarii regulares possunt in foro conscientie absolvere sæculares ab omnibus casibus et censuris reservatis papæ, exceptis contentis in bulla Cænæ, et casibus reservatis episcopis in suis respective diocesis; et exceptis intra Italiam, et extra Urbem aliis sex, dictis Clementinis, *ibid.* num. 41 ad 47.